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ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ И ЭКОНОМИКО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ АНТИЭЙНДЖИНГА В КАЗАХСТАНЕ 

 
Аннотация. Концепция антивозрастной науки или "антиэйджинг" находится на вершине научных 

исследований сегодняшнего дня. В статье рассмотрены особенности развития антиэйнджинга в стране, авторами 

обращено внимание на отсутствие правового регулирование поднимаемого вопроса. Отмечена необходимость 

прозрачных и четких  правил регулирования антиэйджинга, чтобы обеспечить безопасность и эффективность 

применения программ антиэйджинга. 

Ключевые слова: антиэйнджинг, долголетие, совершенствование законодательства, процесс старения, 

программы антиэйнджинга.  
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Қазақстанда антиэйнджинг бағдарламаларының даму үрдістері және іске 

асырылуын құқықтық қамтамасыз ету 
 

Аннотация. Қартаюға қарсы ғылым немесе «қартаюға қарсы» тұжырымдамасы бүгінгі таңда ғылыми 

зерттеулердің шыңында. Мақалада елдегі қартаюға қарсы дамудың ерекшеліктері талқыланады, авторлар 

көтерілген мәселенің құқықтық реттелмегеніне назар аударады. Қартаюға қарсы бағдарламалардың қауіпсіздігі мен 

тиімділігін қамтамасыз ету үшін қартаюға қарсы шараларды реттеудің ашық және айқын ережелерінің қажеттілігі 

атап өтілді. 

Түйін сөздер: қартаюға қарсы, ұзақ өмір сүру, заңнаманы жетілдіру, қартаю процесі, қартаюға қарсы 

бағдарламалар. 
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Development trends and legal support for the implementation of anti-aging  

programs in Kazakhstan 
 

Annotation. The concept of anti-aging science or "anti-aging" is at the pinnacle of scientific research today. The 

article discusses the features of the development of anti-aging in the country, the authors draw attention to the lack of legal 

regulation of the issue raised. The need for transparent and clear rules for regulating anti-aging is noted in order to ensure 

the safety and effectiveness of anti-aging programs. 
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Тема антиэйджинга весьма актуальна 

на сегодня у нас в стране, и связано это 

прежде всего  с повышением качества жизни 

и  уровня медицины. Термин   антиэйджинг 

подразумевает под собой не только 

использование медицинских, косметических 

манипуляций для продления молодости, но 

прежде всего это мышление, стиль жизни, 

отношение к жизненным ситуациям. 

Антиэйджинг - это концепция и 

стратегия, направленная на замедление 

процесса старения и предотвращения 

возрастных изменений. Это может включать 

в себя использование косметических 
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средств, диеты, упражнений, лекарственных 

препаратов и других методов для улучшения 

состояния кожи, внешнего вида, функций 

тела и здоровья в целом. Важно помнить, что 

антиэйджинг не может остановить процесс 

старения, но может улучшить качество 

жизни на пути к старости. 

Антиэйджинг как способ борьбы со 

старостью и его пропаганда важна, 

поскольку может, является, по сути 

бесплатным методом в процессе продления 

долголетия. Разработка программ 

антиэйджинга должна включать в себя 

разносторонние пункты для развития и 

возможности продления жизни. Но нельзя 

упустить еще один момент, это 

распространение этих программ среди 

пожилых людей. Здесь существует 

возможность столкнуться с такой 

проблемой, это как отрицание и не принятие 

необходимости борьбы со старостью. 

К пожилым согласно ВОЗ относятся 

люди старше 60 лет, по данным ООН к ним 

относят людей  – старше 65. 

На начало 2022 года по области Абай 

численность  людей старше 60 лет 

составляла 119 010 человек, это 21,9% от 

общей численности населения. В интервале 

60-75 лет мужское население – 46 703 

человек, женское – 43 605 человек.  В 

интервале 75-90 лет мужчины составляют 

13 972 человека, женщины 10 003 человека. 

Старше 85 лет женщин больше в два раза, 

что составляет 3530 человек против 1197 

мужского населения (рис 1).  

 

 
 

Рисунок 1- Структура численности людей пожилого возраста по области Абай  на 01.01.2023 год 

 

Проведенный анализ на примере 

области Абай показывает, что в структуре от 

общей численности населения данный 

показатель равен 21,9%, в целом и по 

республике характерна данная тенденция.  В 

связи с чем, считается проведение в жизнь 

программ антиэйнджинга необходимо и 

важно для продления долголетия старшего 

поколения. 

В Казахстане правовое 

регулирование процесса антиэйджинга 

осуществляется в рамках различных законов 

и нормативных актов. Основным законом, 

регулирующим вопросы антиэйджинга, 

является Закон Республики Казахстан "О 

здоровье населения" от 7 июля 2011 года. 

Этот закон устанавливает общие принципы 

и требования в области здравоохранения, 

включая нормы, касающиеся медицинских 

процедур, в том числе антиэйджинговых. 

Кроме того, существуют различные 

подзаконные акты и нормативные 

документы, уточняющие правила 

проведения антиэйджинговых процедур и 

медицинских вмешательств, такие как 

постановления и приказы министерства 

здравоохранения Республики Казахстан. 

Эти акты могут содержать более детальные 

требования и регламенты для специалистов, 

занимающихся антиэйджингом. 

Важно отметить, что вопросы 

антиэйджинга могут также подпадать под 

общие правила медицинской этики и 

профессиональной практики, 

установленные медицинскими 

организациями и ассоциациями в 

Казахстане. 

В Казахстане существует ряд 
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законодательных актов, которые 

регулируют вопросы, связанные с 

вопросами продления долголетия, в том 

числе: 

Закон Республики Казахстан "О 

государственной социальной помощи" - 

данный закон определяет порядок 

предоставления государственной 

социальной помощи, включая программы 

поддержки для граждан пожилого возраста. 

Закон Республики Казахстан "О 

пенсионном обеспечении" - данный закон 

определяет основы пенсионной системы в 

Казахстане, включая условия 

предоставления пенсий гражданам 

пожилого возраста. 

Закон Республики Казахстан "О 

социальной защите населения" - данный 

закон определяет общие принципы 

организации системы социальной защиты 

населения, включая граждан пожилого 

возраста. 

Закон Республики Казахстан "О 

здоровье народа и системе здравоохранения" 

- данный закон определяет права и 

обязанности граждан в сфере 

здравоохранения, включая меры по 

предотвращению возрастных заболеваний и 

поддержке здоровья граждан пожилого 

возраста. 

Эти законы и другие правовые акты, 

связанные с социальной защитой населения 

и здравоохранением, играют важную роль в 

регулировании процесса долголетия в 

Казахстане. 

В стране отсутствует правовое 

регулирование понятия антиэйнджинг. 

Рассмотренная выше законодательная база 

рассматривает вопросы продления 

долголетия. Программа антиэйнджинга и 

продление долголетия совершенно разные 

по содержанию и соответственно и по 

осуществлению понятия. Что обуславливает 

необходимость разграничения данных 

определений на нормативно-правовом 

уровне.  

В Казахстане, как и во многих других 

странах, законодательство находится в 

процессе адаптации к новым технологиям, 

включая программы антиэйнджинга. 

Необходим анализ положений 

законодательства, регулирующих данные 

вопросы; на соответствие международно-

правовым нормам и стандартам, предстоит 

кропотливая работа в части исследования 

социально-экономических факторов в 

контексте правового обеспечения 

продолжительности человеческой жизни. 

И несмотря на то, что правительство 

усердно борется за то, чтобы внедрить 

программу антиэйджинга и продлить 

молодость пожилым, в целях показать 

высокий уровень медицины в стране, заботу 

и долг перед гражданами и показать, что 

жизненный опыт для страны крайне 

необходим. Исходя из теоретической 

стороны, плюсами для экономики будут 

являться:  

1. Экспорт и импорт косметических 

товаров. Плюсом так же будут 

являться дружеские соглашения, 

положительно влияющие на 

политику Казахстана.  

2. Инвестиции и вклад в 

биотехнологии, новую медицину, 

технику, оборудование и 

спонсирование медицинских 

учреждений и косметических 

клиник. 

3. Развитие фармацевтики. Появление 

дорогих лекарственных препаратов 

для продления молодости и 

специальные витамины поддержания 

иммунитета.  

4. Охрана здоровья. Министерство 

здравоохранения может связать 

программу с тем, что низкий уровень 

смертности и повышение уровня 

жизнедеятельности населения будет 

означать повышение уровня 

коэффициента счастья.  

Это будет свидетельствовать об 

успеваемости страны за новыми 

технологиями, высоком уровне медицины и 

о том, что людям нравится жизнь в 

Казахстане, ибо предоставляются все 

необходимые условия и меры для 

поддержания их здоровья и состояния в 

целом. Поэтому реализация комплекса как 

экономических, так и правовых механизмов 

должна осуществляться одновременно и 

повсеместно в целях достижения главной 

цели программы антиэйнджинга продления 

долголетия населения страны. 
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Таким образом, экономико-правовое 

обеспечение реализации программ 

антиэйджинга в Казахстане включает в себя 

ряд аспектов: 

Законодательная база: Регулирование 

антиэйджинга должно быть закреплено в 

законодательстве, включая нормы, 

касающиеся медицинских процедур, 

косметологических вмешательств и продажи 

антиэйджинговых продуктов. Это помогает 

обеспечить правовую защиту как для 

потребителей, так и для предпринимателей в 

этой сфере. 

Лицензирование и сертификация: 

Важно устанавливать процедуры 

лицензирования и сертификации для 

медицинских учреждений и специалистов, 

предоставляющих антиэйджинговые услуги. 

Это способствует контролю качества и 

безопасности процедур. 

Контроль и надзор: 

Правительственные органы должны 

осуществлять контроль и надзор за 

деятельностью медицинских центров и 

компаний, занимающихся антиэйджингом, 

чтобы предотвращать незаконную или 

опасную практику. 

 

 

 

          Реклама и маркетинг: Регулирование 

рекламы антиэйджинговых товаров и услуг 

важно для предотвращения лживой рекламы 

и обмана потребителей. 

Исследования и разработки: 

Поддержка исследований и разработок в 

области антиэйджинга может 

способствовать развитию новых методов и 

продуктов. 

Финансирование и страхование: 

Обеспечение доступности и страхования 

антиэйджинговых процедур может 

стимулировать интерес к этой области. 

Обучение и сертификация 

специалистов: Создание программ обучения 

и сертификации для специалистов в сфере 

антиэйджинга помогает повысить 

квалификацию и безопасность услуг. 

С учетом вышеперечисленных 

аспектов, Казахстан может разработать 

комплексное экономико-правовое 

обеспечение для успешной реализации 

программ антиэйджинга и обеспечения 

безопасности и качества предоставляемых 

услуг. 
 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Научные основы качественного долголетия и антистарения / ред. А.Шарман, Ж.Жумадилов. - Нью-Йорк: 

Mary Ann Liebert, Inc., 2011. - 184 c. 

2. Салимгерей А. Новые подходы по продлению человеческой жизни в Республике Казахстан// Вестник 

Института законодательства и правовой информации РК. №5 (63)- 2020 г. 

3. Данные сайта https://stat.gov.kz/ 

References  
1. Nauchnye osnovy kachestvennogo dolgoletija i antistarenija / red. A.Sharman, Zh.Zhumadilov. - N'ju-Jork: Mary 

Ann Liebert, Inc., 2011. - 184 c. 

2. Salimgerej A. Novye podhody po prodleniju chelovecheskoj zhizni v Respublike Kazahstan// Vestnik Instituta 

zakonodatel'stva i pravovoj informacii RK. №5 (63)- 2020 g. 

3. Dannye sajta https://stat.gov.kz/ 

 

Сведения об авторах 

 

Калияуов Женис Тлеугазыевич 

Должность: магистр юридических наук, старший преподаватель кафедры «Гражданско- правовых 

дисциплин» ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY г. Семей, Казахстан 

Почтовый адрес: 071400, Республика Казахстан, г. Семей, ул. Абая 94 

Моб. тел:+77027259053 

Kaliyauov Zhenis Tleugazyevich 

Position: Master of Laws, Senior Lecturer of the Department of Civil Law Disciplines Mailing address: 071400, 

Republic of Kazakhstan,Semey city, Abaya 94 

Mob. phone: +77027259053 

 



"ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY" ХАБАРШЫСЫ, № 3 (58), 2023 

41 

 

Калияуов Женис Тлеугазыевич 

Лауазымы: заң ғылымдарының магистрі, азаматтық-құқықтық пәндер кафедрасының аға оқытушысы. 

ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY г. Семей, Казахстан 

Пошталық мекен-жайы: 071400, Қазақстан Республикасы, Семей қаласы, Абай көшесі 94 

Ұялы тел:+87027259053 

 

Кусаинова Алия Бейсенбековна 

Лауазымы: Экономика ғылымдары магистрі, ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY «Бизнес және 

басқару» кафедрасының аға оқытушысы. 

Пошталық мекен-жайы: 071400, Қазақстан Республикасы, Семей қаласы, Абай көшесі 94 

Ұялы тел:+7016737554 

Кусаинова Алия Бейсенбековна 

Должность: магистр экономических наук, старший преподаватель кафедры «Бизнес и управление» 

ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY г. Семей, Казахстан 

Почтовый адрес: 071400, Республика Казахстан, г. Семей, ул. Абая 94 

Моб. тел:+77016767554 

Kusainova Aliya Beisenbekovna 

Position: Master  of  Economics,  senior  lecturer  of  the  department  "Business  and  Management"of  the 

ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY of Semey, Kazakhstan  

Mailing address: 071400, Republic of Kazakhstan,Semey city, Abaya 94 

Mob. phone: +77016737554 

Development trends and legal support for the implementation of anti-aging programs in Kazakhstan 

 

 

 
 

 

 


